
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.78 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA'. 

INCENTIVO AI COMUNI PER LA REDAZIONE DEL PIANO 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA): ADESIONE 

ALL'AVVISO ED IMPEGNO AD ADOTTARE IL PEBA      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di settembre alle ore quattordici e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Giust. 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Sindaco GENOVESE Pier Giuseppe partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in 

modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022. 

Premesso che:  

- la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, ha introdotto l’obbligatorietà per le 

Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, 

piani di eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora 

adeguati alle prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione; 

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, ha esteso l’applicazione dei PEBA 

(Piano abbattimento barriere architettoniche) agli spazi urbani, garantendo così la libertà 

di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità motoria; 

- il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, 

comma 1, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare 

attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone 

con disabilità; 

- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 

persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n. 2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, ha trasferito, per l’anno 2022, 

euro 12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, destinando, euro 12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la 

progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla 

Regione Piemonte euro 865.117,79; 

 

Richiamate:  

- la D.G.R. n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, di approvazione dei criteri per il riparto delle 

risorse statali tra i Comuni del Piemonte per euro 865.117,79; 

- la Determinazione dirigenziale Sanità e Welfare, Politiche di welfare abitativo della Regione 

Piemonte, n. 1360/A1418A del 21 giugno 2023 “Decreto della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri 10 ottobre 2022, Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai 

Comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA). 

Approvazione avviso pubblico.” Invio provvedimenti e modello di domanda”; 

 

Visto l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei Comuni al 

riparto delle risorse statali a disposizione della Regione Piemonte quale incentivo alla adozione 

dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche previsti legge 28 febbraio 1986 n. 41, 

art. 32, comma 21 con termine ultimo per la presentazione delle domande al 29 settembre 

2023 (Prot. 7292 del 23/06/2023); 

 

Tenuto conto che il Comune di Susa, alla data del 16 febbraio 2023 (data di approvazione della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-6831 sui criteri di riparto delle risorse statali), non 

ha ancora adottato il PEBA così come stabilito dall’art. 3, comma 1 del Decreto Ministeriale 10 

ottobre 2022; 

 

Ritenuto pertanto di aderire al suddetto avviso con l’impegno ad adottare il PEBA secondo il 

cronoprogramma redatto dalla Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Maria Grazia De Michele, 

che si allega parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di aderire all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei 

Comuni al riparto delle risorse statali a disposizione della Regione Piemonte quale incentivo 

alla adozione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche previsti legge 28 

febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21 (prot. 5632 del 22.06.2023). 

3. Di impegnarsi ad adottare il PEBA secondo le indicazioni riportate nel suddetto avviso 

pubblico presentando apposita domanda entro il termine del 29 settembre 2023 e nel 

rispetto del cronoprogramma redatto dalla Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Maria 

Grazia De Michele, che qui si allega quale parte integrante e sostanziale. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza di 

procedere tempestivamente, al fine di poter inoltrare l’apposita domanda di contributo 

entro il termine prestabilito dall’avviso, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, D. Lgs. 

267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e favorevole espressa in forma 

palese per alzata di mano.  
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


